
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                CURSO SUPERIOR – CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS (DIREITO) 

 

 

 

EDITAL Nº 02/2016 – PORTO ALEGRE 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO E DA CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO, responsável pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
 
TORNAR PÚBLICA a homologação do resultado e da classificação final referente ao processo 
seletivo de estagiários de nível superior do curso de Ciências Jurídicas e Sociais – Direito para 
atuação junto à Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público, de acordo com a 
listagem abaixo: 
 

  Redação Entrevista Total 

Data 29/9/16 5/10/16   

Peso 70% 30% 100% 

1º. Marina Pertile Flores 90 100 93 

2º. Ricardo Santos da Silva 90 100 93 

3º. Marisa Pinho Sousa Bubniak 88 90 88,6 

4º. Arthur Roberto da Silva 80 100 86 

5º. Luiza Gonçalves Frizon 85 85 85 

6º. João Pedro Crippa 88 75 84,1 

7º. Komi Edem Kanyi Kodjovi 78 80 78,6 

8º. Luiza Bristot Variani 80 75 78,5 

9º. Thais da Rosa Gonçalves 80 70 77 

10º Cassyus de Camargo Pontes 72 85 75,9 

11º Ana Paula Conte Ferreira 75 75 75 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

12º. Giórgia de Lima Sberse 70 85 74,5 

13º. Patricia Maraschin 72 70 71,4 

14º. Juliana Meneghetti Eggers 72 70 71,4 

 
 
e CONVOCAR os 02 (dois) primeiros colocados para comparecerem, no prazo de 5 (cinco) dias, 
à Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público, na rua Santana, nº 440, 6º andar, tel. 
3295-8923 (falar com Bruna), com o fim de manifestarem interesse pela vaga e obterem as 
instruções e documentos para contratação, nos termos do item 8.2 do edital. 

 

 

Porto Alegre, 06 de outubro de 2016. 

 

 
Camila Lummertz, 

Promotora de Justiça, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 

André Baptista Caruso MacDonald, 
Promotor de Justiça, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 

José Guilherme Giacomuzzi, 
Promotor de Justiça, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 

Publicado em 06 de outubro de 2016. 


